
Na temelju članka 120. stavak 2. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(„Narodne novine“ broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04 i 46/07), članka 14. Zakona o akademskim 
i stručnim nazivima i akademskom stupnju („Narodne novine“ broj 107/07), Popisa odgovarajućih 
stručnih naziva i njihovih kratica s kojima se izjednačava stručni naziv stečen završetkom stručnoga 
dodiplomskoga studija u trajanju kraćem od tri godine („Narodne novine“ broj 45/08) i članka 19. 
stavak 1. alineja 1. Statuta Grafičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (26. lipnja 2005.), Fakultetsko 
vijeće Grafičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, na 2. sjednici u akademskoj godini 2008./09. 
održanoj 17. studenog 2008. godine donijelo je 
 

PRAVILNIK 
O IZJEDNAČAVANJU AKADEMSKIH I STRUČNIH NAZIVA 

 
Članak 1. 

 
Pravilnikom o izjednačavanju akademskih i stručnih naziva (u daljnjem tesktu. Pravilnik), 

sukladno odredbi članka 14. Zakona o akademskih i stručnim nazivima i akademskom stupnju 
(„Narodne novine“ broj 107/07 – u daljnjem tekstu: Zakon o akademskim i stručnim nazivima i 
stručnom srupnju) utvrđuje se koji od akademskih ili stručnih naziva, stečenih završetkom 
sveučilišnog dodiplomskog studija ili stručnog dodiplomskog studija na Grafičkom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu i njegovim pravnim prednicima, prema propisima koji su vrijedili prije 
stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju („Narodne novine“ broj 
123/03, 198/03, 105/04, 174/04 i 46/07 – u daljnjem tekstu: Zakon o znanstvenoj djelatnosti i 
visokom obrazovnaju.), odgovaraju jednom od akademskih ili stručnih naziva iz članka 71. do 74. 
Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju. 
 

Članak 2. 
 

Stručni nazivi stečeni završetkom sveučilišnih dodiplomskih studija i stručnih dodiplomskih 
studija na Grafičkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu (u daljnjem tesktu. Fakultet) i njegovim 
pravnim prednicima prije stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju odgovaraju stručnim nazivima sveučilišnih preddiplomskih, diplomskih i stručnih 
studija iz članka 71. do 74. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, u skladu s 
člankom 14. Zakona o akademskim i stručnim nazivima i akademskom stupnju kako slijedi: 
 

a)  
Stručni studij stečen završetkom stručnog dodiplomskog studija u trajanju kraćem od tri 
godine čijim završetkom je stečena viša stručna sprema (VŠS) i novi odgovarajući stručni 
naziv: 
 
 

 
Prijašnji stručni 
naziv 

Novi stručni naziv Kratica 

grafički inženjer stručni prvostupnik (baccalaureus) inženjer grafičke 
tehnologije 
odnosno 
stručna prvostupnica (baccalaurea) inženjerka grafičke 
tehnologije 

bacc. ing. techn. 
graph. 
 
bacc. ing. techn. 
graph. 

 
 
 
 



 
b)  
Akademski naziv stečen završetkom sveučilišnog dodiplomskog studija čijim završetkom 
je stečena visoka stručna sprema (VSS) i novi odgovarajući akademski naziv: 

 
Prijašnji akademski naziv Novi akademski naziv Kratica 
diplomirani inženjer grafičke 
tehnologije 

magistar inženjer grafičke 
tehnologije 
odnosno 
magistra inženjerka grafičke 
tehnologije 

mag. ing. techn. 
graph. 
 
mag. ing. techn. 
graph. 

 
 

Članak 3. 
 

Osobe koje su završile sveučilišni poslijediplomski znanstveni studij kojim se stječe 
akademski stupanj magistra znanosti prema propisima koji su bili na snazi prije stupanja na snagu 
Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju zadržavaju akademski stupanj magistra 
znanosti. 

 
Članak 4. 

 
Akademski stupanj doktora znanosti stečen završetkom sveučilišnoga poslijediplomskoga 

znanstvenog studija te akademski stupanj doktora znanosti stečen obranom doktorske disertacije 
izvan doktorskog studija, izjednačeni su s akademskim stupnjem doktora znanosti odnodsno 
doktorice znanosti. 
 

Članak 5. 
 

Osobe koje su završile studij za koji je Pravilnikom utvrđen odgovarajući novi naziv, mogu 
novi naziv koristiti u pravnom prometu bez izdavanja posebne isprave, sukladno odredbi 
članka 120. stavak 2. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju. 
 

Članak 6. 
 

Osoba koja je na Fakultetu stekla stručni ili akademski naziv prema propisima koji su važili 
prije stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju može od Fakulteta 
zatražiti izdavanje isprave (potvrde) da ranije stečeni naziv odgovara nekom od naziva iz 
članka 71. do 74. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, u kojem slučaju će : 

 
- podnijeti pisani zahtjev za izdavanje potvrde, 
- podnijeti dokaz o plaćenoj upravnoj pristojbi (u državnim biljezima) u iznosu 

od 20,00 kn za zahtjev i 100,00 kn za potvrdu (članak 1. i 2. stavak 1. te Tarifni broj 1. i 
65. Zakona o upravnim pristojbama, „Narodne novine“ broj: 8/96, 77/96, 95/97, 131/97, 
68/98, 66/99, 145/99, 30/00, 116/00, 163/03, 17/04, 110/04, 141/04, 150/05, 153/05 i 
129/06), 

- podnijeti dokaz o plaćanju naknade troškova Fakulteta za izdavanje potvrde. 
Iznos naknade troškova Fakulteta za izdavanje potvrde utvrđuje dekan Fakulteta  

odlukom. 
 
 
 



Clanak 7. 

Potvrdu o odgovarajucem strucnom nazivu ili akademskom nazivu izdaje, po ovlastenju 
dakana Fakulteta, tajnik Fakulteta. 

Clanak 8. 

Pravilnik stupa na snagu danom objave na oglasnoj ploci i internet stranici Fakulteta. 

K L A S A : 003-05/08-01/01 
U R B R O J : 251-80-08-1 
Zagreb, 21.11.2008. 

Pravilnik j e objavljen na oglasnoj ploci i internet stranici Fakulteta dana 21.11.2008., kojeg 
dana je i stupio na snagu. 

jflfca Fakulteta: / 

lustapic, dipl. iur. 




